
02 luty 2021 r. odbyło się w formie online wspólne seminarium KNE PAN, PTE, 

Komitetu Nauk o Finansach oraz Instytutu Nauk Ekonomicznych PAN nt. Finanse 

publiczne po COVID-19. Moderatorzy: prof. Bogusław Fiedor i prof. Marian Gorynia 

Wystąpienia panelistów z referatami: 5 

Seminarium nawiązywało do zorganizowanego 17 listopada 2020 pt. „Pandemia 

COVID-19 a finanse publiczne i stabilizacja makroekonomiczna – czy potrzebna jest 

zmiana paradygmatów?” Swoje poglądy na temat wyzwań i zagrożeń dla finansów 

publicznych i rozwoju gospodarczego zaprezentowało pięciu byłych ministrów finansów: 

prof. Jerzy Osiatyński, prof. Marek Belka, prof. Jerzy Hausner, dr Andrzej Raczko, dr 

Mateusz Szczurek. Prof. J. Osiatyński wygłosił wystąpienie wprowadzające pt. 

„Ograniczenia starych paradygmatów polityki fiskalnej i makroekonomicznej – czym je 

zastąpić lub jak korygować?” w którym przedstawił ograniczenia starych paradygmatów 

polityki fiskalnej makroekonomicznej z punktu widzenia pytania: czym je zastąpić lub jak 

korygować? Pozostali paneliści w swoich wystąpieniach poruszali problemy takie jak: czy 

odchodzenie od stabilności finansów publicznych stanie się nowym standardem w krajach 

wysoko rozwiniętych i w strefie euro; jak skutki ekonomiczne pandemii i fiskalnych 

następstw jej przezwyciężania wpłyną na poziom i zróżnicowanie dynamiki wzrostu w 

głównych gospodarkach świata; jaki będzie średniookresowy i długookresowy wpływ 

odchodzenia od klasycznej polityki fiskalnej (opartej na zasadach zrównoważenia 

finansów publicznych) na handel międzynarodowy, zagraniczne inwestycje bezpośrednie i 

międzynarodowe przepływy kapitałowe. Próbowali również odpowiedzieć na pytania czy i 

w jakim zakresie można się spodziewać, że doświadczenia związane z kryzysem 

ekonomicznym i zdrowotnym spowodowanym przez COVID-19 będą skutkować trwałymi 

zmianami w zakresie struktury wydatków publicznych (wzrost wydatków na zdrowie, 

środowisko, ochronę klimatu, edukację, naukę czyli generalnie cele związane ze 

zrównoważonym rozwojem), czy też że nastąpi dalszy wzrost obciążenia budżetów 

krajowych sztywnymi wydatkami socjalnymi? W związku z ogromną skalą wsparcia 

fiskalnego, które prowadzi do wzrostu deficytu sektora general government i długu 

wewnętrznego paneliści rozważali także, czy istnieje (i w jakim zakresie)  realne 

zagrożenie wzrostem inflacji w dalszym okresie po pandemii. Zastanawiali się również, 

czy i w jakim zakresie wystąpi długookresowy wpływ luzowania ilościowego oraz 

nowoczesnej teorii monetarnej na politykę monetarną w Polsce i w Unii Gospodarczo-

Walutowej (strefie euro). 

 

 
 


